intelligi quos notos suos dixit, quia et ipsi genus illius mortis horrebant; sed melius intelligitur de his de quibus suis persecutoribus superior loquebatur. *Tradidit sum*, inquit, *et non egrediebar*. Utrum quia foris erant discipuli eius, quando ipse intus iudicabatur? an potius, *non egrediebar*, altius dictum debemus accipere, id est, in interioribus meis latebam, non ostendebam quis essem, non proपालabar, non manifestabar? et ideo sequitur: *Oculi mei infirmati sunt ab inopia*. Nam quos eius oculos intellecturi sumus? Si exteriores in carne in qua patiebatur positos, non eos in eius passione legitimus infirmatos ab inopia, id est, tanquam fame, ut assolet, languisse: post coenam quippe suam traditus, et eodem die crucifixus est. Si interiores, quomodo infirmati sunt ab inopia, cum in eis esset lux indeficiens? Sed nimirum oculos suos dixit membra quae in suo corpore cui caput est ipse, clariora et eminentiora et praecipua diligebat. De quo corpore Apostolus loquens, et de nostro corpore similitudinem adhibens, ait: "Si totum corpus oculus, ubi auditus? si totum auditus, ubi odoratus? si fuissent omnia unum membrum, ubi corpus? Nunc autem multa membra, unum autem corpus. Non potest dicere oculus manibus, Opus vobis non habeo. Et si dixerit manus, Quia non sum oculus, non sum de corpore; num ideo non est de corpore?" Quid autem his verbis vellet intelligi, evidenter expressit dicens, *Vos autem estis corpus Christi et membra* (1 Cor 12,12-27). Quapropter et

quienes no había revelado la carne y la sangre a su Hijo, sino su Padre, que está en los cielos, hasta el punto que Pedro dijo: *Tú eres Cristo, el Hijo de Dios vivo*, viéndole entregado y padecer tantos males, al no verle como querían, porque *no salía*, es decir, porque no se manifestaba en su virtud y poder, sino que permanecía oculto en su interioridad y, como vencido e impotente, soportaba todos los padecimientos, *desfallecieron o se extenuaron por la indigencia*, como si les hubiese sido arrebatado su alimento, es decir, su luz.

9. *Y clamé—dice—a ti, ¡oh Señor!* Esto lo hizo patentísimamente cuando pendía del madero. Pero lo que sigue: *Todo el día extendí mis manos a ti*, con razón se pregunta: ¿Cómo conviene que se entienda? Si por lo que dijo: *Extendí mis manos*, entendiésemos el suplicio de la cruz, ¿de qué modo hemos de entender *todo el día*? ¿Acaso estuvo pendiente en el leño todo el día? Pero si aquí quiso que se entendiese por todo el día lo que suele llamarse día fuera de la noche, aun con eso, ya había transcurrido la primera parte del día, y no pequeña, cuando fue crucificado. Si queremos entender la palabra *día* por *tiempo*, y, sobre todo, teniendo en cuenta que esta palabra la consignó aquí en género femenino, la cual en tal género casi suele significar únicamente *tiempo* en la lengua latina, aunque no sucede esto en griego, ya que en esta lengua siempre tiene género femenino la palabra *día*, y por eso juzgo que nuestros traductores latinos la vertieron así, entonces la cuestión nos apremia más estrechamente. ¿Pues cómo extendió sus manos durante todo el tiempo, si no llegó a tenerlas extendidas en la cruz un solo día? En fin, si decimos que ha de

illi oculi, id est sancti Apostoli, quibus non revelaverat caro et sanguis, sed Pater eius qui in caelis est, ut Petrus diceret, *Tu es Christus Filius Dei vivi* (Mt 16,16,17), videntes eum tradi, ac tanta perpeti mala; quoniam non eum videbant qualem volebant, quia non egrediebatur, id est, non manifestabatur in virtute et potentia sua, sed in suis interioribus occultus, omnia quasi superatus atque impotens perferabat, *infirmati sunt ab inopia*, velut subtracto sibi cibo suo, lumine suo.

9. *Et clamavi*, inquit, *ad te, Domine*. Hoc quidem et apertissime fecit, cum penderet in ligno. Sed quod sequitur, *Tota die expandi manus meas ad te*, quomodo oporteat accipi, merito quaeritur. Si enim in eo quod ait, *Expandi manus meas*, crucis patibulum intellexerimus; quomodo intellecturi sumus, *Tota die*? Numquid tota die pendit in ligno, cum et nox ad totum diem pertineat? Si autem hoc loco diem voluit intelligi, qui praeter noctem dies appellari solet; etiam talis diei, quando crucifixus est, iam pars prima et non parva transierat. Si autem diem pro tempore positum velimus accipere (maxime quia hoc nomen genere feminino posuit, quod in latino eloquio non nisi tempus significare solet: quamvis in graeco non ita sit; semper quippe in ea lingua dies feminino genere dicitur, et ideo nostros sic interpretari puto), arctius quaesitio colligabitur. Quomodo enim toto tempore, si nec saltem uno toto die manus extendit in cruce? Porro si totum pro parte accipiendum esse dicamus,

tomarse el todo por la parte, porque acostumbra la Escritura usar esta manera de hablar, no se me ocurre un ejemplo por el que pueda tomarse el todo por la parte cuando a una palabra se la añade *todo*. Pues en aquello que dijo el Señor en el Evangelio: *Así estará también el Hijo del hombre tres días y tres noches en el corazón de la tierra*, no se toma desusadamente el todo por la parte, porque no dijo *todos* los tres días y *todas* las tres noches. Uno solo fue íntegro o total, el de el medio, pues los otros dos sólo fueron partes; el primero, la última, y el último, la primera. Si en esta profecía del salmo no pronosticó en estas palabras su cruz, sino su oración, la cual sabemos y recordamos que dirigió, en cuanto hombre, a Dios Padre, según lo atestigua el Evangelio, ya mucho antes de su pasión y en el día de ella y en la misma cruz, con todo, en ningún lugar leemos que la prolongó durante todo el día. Por tanto, congruentemente podemos entender por “extender las manos todo el día” su perpetuo bien obrar, del que jamás se apartó su voluntad.